

公司代码：600095

公司简称：哈高科

哈尔滨高科技（集团）股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈高科	600095	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	马昆	王江风
电话	0451-84348141	0451-84346722
传真	0451-84348057	0451-84348057
电子信箱	mkn@hgk-group.com	wjf@hgk-group.com

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,201,342,167.25	1,204,647,821.27	-0.27
归属于上市公司股东的净资产	703,144,407.29	712,986,776.63	-1.38
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	28,209,551.74	11,478,884.06	145.75
营业收入	106,050,895.00	285,590,884.64	-62.87
归属于上市公司股东的净利润	-10,648,133.69	-1,042,580.00	
归属于上市公司股	-16,230,754.19	-1,873,181.69	

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	-1.5038	-0.15	
基本每股收益(元/股)	-0.0295	-0.0029	
稀释每股收益(元/股)	-0.0295	-0.0029	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				49,544		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江新潮集团股份有限公司	境内非国有法人	16.08	58,094,308		质押	58,000,000
永诚财产保险股份有限公司－自有资金	未知	4.84	17,499,960		未知	
上海毕咸投资管理有限公司－毕咸四期证券投资基金	未知	1.24	4,475,307		未知	
刘亚军	未知	0.98	3,534,600		未知	
上海毕咸投资管理有限公司－毕咸二期证券投资基金	未知	0.89	3,222,550		未知	
吴坤燊	未知	0.70	2,516,600		未知	
中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券投资基金	未知	0.52	1,880,618		未知	
朱耘宪	未知	0.46	1,675,854		未知	
侯世芳	未知	0.45	1,623,900		未知	
段邵锋	未知	0.40	1,460,940		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				
表决权恢复的优先股股东及持股数		无				

量的说明	
------	--

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三、 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2015年上半年，公司实现营业收入10605万元，比去年同期减少17954万元，实现归属于上市公司股东的净利润-1065万元，比去年同期增亏960万元。主要原因是：哈高科地产营业收入同期相比大幅度下降，其它子公司的营业收入均有不同程度减少；哈高科地产的净利润同期相比大幅下降。

主要控股、参股子公司的经营情况：

大豆食品公司销售大豆分离蛋白等产品1147 吨，实现营业收入1600 万元，同比减少1460万元，实现净利润-933万元，同比增亏338万元。降低库存、以销定产和控制亏损是上半年采取的主要经营措施。由于大豆分离蛋白市场供大于求，订单减少导致上半年销量减少和亏损增加。

哈高科地产实现营业收入2543万元，同比减少10469万元，实现净利润763万元，同比减少3571万元。上半年房地产市场低迷，销量大幅减少。面对这种情况，哈高科地产上半年加大了促销力度，通过采取挖掘客户潜力、全员销售以及代理销售等一系列措施，确保能完成全年预算。

白天鹅药业实现营业收入3070 万元，同比减少429万元，实现净利润463万元，同比增加214万元。收入减少利润反增的主要原因：一是加大产品结构调整力度，加强重点产品市场开发，高附加值的主导产品比上年同期均有增长，毛利率低的产品销售大幅下降；二是通过采取提高产品收率、增加工时利用率、降低生产车间管理费和加强绩效考核等一系列措施降低成本。

绥棱二塑实现营业收入1541万元，同比减少337万元，实现净利润-32万元，同比减亏73万元。上半年因建筑行业在建和开工项目减少，导致公司建材产品防水卷材销量下降，营业收入降低。

公司参股 699 万美元股权的普尼公司 2015 年上半年实现营业收入 300 万元，同比减少 381 万元，实现净利润-351 万元，同比减亏 12 万元。上半年 60 兆瓦生产线项目的洁净车间已经完成土建施工，辅助设备安装完毕，部分主体设备已经进场，剩余设备也已经完成定制。普尼公司对完成此项目的余下部分尚存在资金缺口，正在通过引进投资者、银行贷款等方式积极筹措。

3.1.1 主营业务分析

(一) 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	106,050,895.00	285,590,884.64	-62.87
营业成本	61,882,365.81	196,285,475.68	-68.47
销售费用	7,648,605.59	9,021,554.17	-15.22%
管理费用	26,601,692.56	27,787,612.54	-4.27%
财务费用	5,151,685.52	6,098,065.19	-15.52%
经营活动产生的现金流量净额	28,209,551.74	11,478,884.06	145.75
投资活动产生的现金流量净额	-8,999,835.32	-5,251,344.11	
筹资活动产生的现金流量净额	869,710.42	-55,141,336.74	
研发支出	371,821.89	125,206.83	196.96
营业税金及附加	4,618,589.96	21,949,857.93	-78.96
公允价值变动收益	10,012.50		
营业外收入	2,734,240.60	1,176,470.44	132.41
营业外支出	1,414,905.31	69,001.52	1,950.54

营业收入变动原因说明:公司房地产业务,大豆深加工业务的收入大幅减少。

营业成本变动原因说明:由于公司房地产业务、大豆深加工业务收入减少,相应成本减少。

销售费用变动原因说明:公司营业收入减少,相应销售费用减少。

管理费用变动原因说明:公司管理费用较上年同期略有减少。

财务费用变动原因说明:贷款额较上年同期减少,相应财务费用减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:往来款回收增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:固定资产投资较上年同期减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:归还银行贷款的金额较上年同期大幅减少。

研发支出变动原因说明:新产品研发投资较上年同期有所增加。

营业税金及附加变动原因说明:收入大幅减少,导致相应的营业税金及附加减少。

公允价值变动收益变动原因说明:购买理财产品产生一定的收益。

营业外收入变动原因说明:处置无形资产的收益。

营业外支出变动原因说明:处置固定资产的损失。

(二) 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

哈高科地产实现营业收入 2543 万元,同比减少 10469 万元,实现净利润 763 万元,同比减少 3571 万元。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

公司上半年营业收入和净利润均未完成预算。

(4) 其他

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因
货币资金	77,580,559.95	57,501,133.11	34.92%	主要是本期加大往来款回收力度所致。
交易性金融资产	9,010,012.50			主要是子公司将闲置资金购买短期理财产品所致。
其他流动资产	9,392,355.64	4,632,717.10	102.74%	主要是哈高科地产预收房款缴纳的税金所致。
应付股利	564,034.40	2,342,246.89	-75.92%	主要是支付应付股利所致。
应交税费	6,348,941.92	17,472,611.58	-63.66%	主要是交纳了上年已计提的相关税费所致。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

(一) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
药业	30,706,742.26	14,283,972.83	53.48	-12.19	-33.18	增加 14.6 个百分点
大豆深加工	17,572,550.61	15,446,064.09	12.33	-64.93	-66.7	增加 4.67 个百分点
房地产	25,593,770.00	11,714,228.62	58.08	-81.13	-84.06	增加 7.71 个百分点
防水卷材	15,409,216.82	12,446,552.35	19.23	-17.95	-15.47	减少 2.36 个百分点

						个百分点
物业管理	9,969,579.38	7,073,491.25	7.15	-22.08	-0.73	减少 19.97 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
药品	30,706,742.26	14,283,972.83	53.48	-12.19	-33.18	增加 14.6 个百分点
分离蛋白	12,279,331.71	11,124,111.70	9.41	-54.34	-53.88	减少 0.9 个百分点
组织蛋白	1,879,900.44	1,714,530.39	8.8	-4.36	-3.75	减少 0.57 个百分点
防水卷材	15,409,216.82	12,446,552.35	19.23	-17.95	-15.47	减少 2.36 个百分点
房地产	27,944,911.48	14,392,742.31	48.5	-81.13	-80.42	减少 1.87 个百分点
其他	11,077,534.12	7,002,399.56	36.79	-64.44	-74.64	增加 25.42 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

哈高科地产开发的“松花江·尚”项目销售速度下降，2015 年上半年营业收入较上年同期大幅下降。

（二）主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
省内	51,700,636.88	-74.09
省外	46,649,779.87	-23.99
国外	947,220.08	-2.03

主营业务分地区情况的说明

哈高科地产 2015 年上半年营业收入较上年同期大幅下降。

3.1.3 核心竞争力分析

大豆深加工行业竞争激烈，产品同质化严重、利润空间缩小。公司产品的主要原料国产非转基因大豆价格较进口转基因大豆价格偏高，竞争优势受到严重影响。白天鹅药业加大了产品结构调整力度、增加研发投入和降低成本，在一定程度上，提升了公司的核心竞争力。哈高科地产开发的“松花江·尚”项目地处哈尔滨市黄金地段，毗邻松花江畔、中央大街。该产品优越的地理位置、高档的配置和优良的品质，使其具备独特的核心竞争力。

3.1.4 投资状况分析

（一）对外股权投资总体分析

2015 上半年没有新增对外股权投资。公司投资 5,480 万元参股的温州银行，2015 上半年应收股利 547.5 万元。公司现持有中航资本 84 万股，投资成本约 60 万元，2015 年上半年末市值 1945 万元。

（1）证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（2）持有其他上市公司股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600705	中航资本	600,838.53	0.02	0.02	19,446,000.00	0	4,418,400.00	可供出售金融资产	公司成立发起人以其作为出资注入上市公司
合计		600,838.53	/	/	19,446,000.00	0	4,418,400.00	/	/

（3）持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
温州银行股份有限公司	54,800,000	1.82	1.82	54,800,000	0	0	可供出售金融资产	购买

司								
合计	54,800,000	/	/	54,800,000	0	0	/	/

(二) 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.1.8 至 2015.3.12	保本保息	14,705.75	14,705.75	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.1.20 至 2015.2.10	保本保息	4,084.93	4,084.93	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.3.2 至 2015.5.4	保本保息	14,671.23	14,671.23	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.4.9 至 2015.6.11	保本保息	13,635.62	13,635.62	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.5.5 至 2015.6.30	保本保息	8,745.21	8,745.21	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	中行哈尔滨开发区支行	2,000,000	2015.6.12 至 2015.7.31	保本保息	8,054.79	3,022.22	
购买	阶段	中行	2,000,000	2015.6.12	保本	18,684.93	2,927.78	

短期理财产品	性闲置自有资金	哈尔滨开发区支行		至 2015.9.30	保息			
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	农业银行绥棱县支行	5,000,000	2015.2.3 至 2015.5.3	保本保息	34,104.17	34,104.17	
购买短期理财产品	阶段性闲置自有资金	光大银行哈尔滨滨江支行	5,000,000	2015.6.16 至 2015.9.16	保本保息	28,125.00	4,062.50	

（三）主要子公司、参股公司分析

（1）哈高科大豆食品有限责任公司

住所：哈尔滨开发区迎宾路集中区天平路 2 号

法定代表人：王钟声

注册资本：28300 万元

经营范围：组织蛋白、分离蛋白、食用纤维、蛋白质粉、浓缩蛋白等产品的生产销售

本公司持股比例：100%

财务状况：截止 2015 年 6 月 30 日，该公司资产总额为 24672 万元、股东权益合计 23477 万元。2015 年上半年实现净利润-933 万元。

（2）哈尔滨高科技集团房地产开发有限公司

住所：哈尔滨开发区迎宾路集中区天平路 2 号

法定代表人：杨登瑞

注册资本：12000 万元

经营范围：房地产开发

本公司持股比例：100%

财务状况：截止 2015 年 6 月 30 日，该公司资产总额为 41584 万元、股东权益合计 29604 万元。2015 年上半年实现净利润 763 万元。

（3）哈高科白天鹅药业集团有限公司

住所：哈尔滨开发区迎宾路 4 号街区

法定代表人：戚善维

注册资本：8865 万元

经营范围：原料药、片剂、硬胶囊剂、小容量注射剂、冻干粉针剂、中药提取、口服液；从事生物药品方面的技术开发、技术咨询、技术转让及技术服务。

本公司持股比例：100%

财务状况：截止 2015 年 6 月 30 日，该公司资产总额为 16449 万元、股东权益合计 12195 万元。2015 年上半年实现净利润 463 万元。

（4）青岛临港置业有限公司

住所：青岛胶南市临港经济区大庄营房

法定代表人：沙建理

注册资本：5675 万元

经营范围：园区开发、基础设施建设、园区配套服务、工程代理服务、工程、技术、经济信息咨询服务。

本公司持股比例：52.86%

财务状况：截止 2015 年 6 月 30 日，该公司资产总额为 19210 万元、股东权益合计 1474 万元。2015 年上半年实现净利润-590 万元。

（5）哈高科绥棱二塑有限公司

住所：黑龙江省绥化市绥棱县立新街三委（繁盛大街 120 号）

法定代表人：孙景双

注册资本：2883 万元

经营范围：各种类型的防水卷材、塑料片材、聚乙烯薄膜的制造与销售。

本公司持股比例：50.47%

财务状况：截止 2015 年 6 月 30 日，该公司资产总额为 5051 万元、股东权益合计 3674 万元。2015 年上半年实现净利润-32 万元。

（四）非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2014 年度利润分配方案已实施完毕。

3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

3.3 其他披露事项

3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

本报告期无会计政策、会计估计的变更。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

本报告期无重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2015 年 6 月纳入合并范围的子公司共 14 户，详见报告全文附注九“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围与上年度相比未发生变化。

4.4 公司 2015 年半年度财务报告未经审计。